CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

REQUERIMENTO Nº      /2024

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública para debater os impactos do avanço

da indústria fóssil sobre a cadeia produtiva

e o setor pesqueiro no país.

Senhor Presidente,

Requerei-o a Vossa Excelência, com base do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  que  seja  convocada  Audiência  Pública  para  debatermos  os  impactos  do

avanço da indústria de petróleo e gás sobre a cadeia produtiva pesqueira brasileira.

A expansão da exploração de recursos fósseis em áreas pesqueiras representa um

risco significativo de intensificação de conflitos, com potenciais impactos devastadores

para a pesca e para as comunidades costeiras.

Ainda, que sejam convidados:

 I – Ministro Pesca e Aquicultura – MPA;

II – Representante do Conselho Pastoral dos Pescadores – CPP;

III  – Representante  da  Comissão  Nacional  de  Fortalecimento  das  Reservas

Extrativistas Costeiras e Marinhas  – CONFREM;

IV – Representante do Sindicato de Armadores e das Indústrias da Pesca de

Itajaí e Região – SINDIPI;

Gabinete do Deputado Raimundo Costa
 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 CEP 70160-900

Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

*C
D2

41
50

40
45

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241504045900

RE
Q

 n
.1

58
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
4

18
:2

4:
56

.6
37

 -
CA

PA
DR

V  – Representante  da  Associação  Brasileira  das  Indústrias  de  Pescados–

ABIPESCA;

VI – Ministério de Minas e Energia – MME;

VII – Ministério de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas – MMA;

VIII - Diretoria Executiva – Arayara.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de convocação de audiência pública tem por objetivo

debater os impactos socioeconômicos e ambientais na atividade pesqueira, com foco nos

conflitos com a exploração de petróleo e gás ao longo da costa brasileira.  A pesca,

atividade  de  grande  relevância  para  a  economia  nacional,  tem  sido  cada  vez  mais

afetada  por  esses  projetos,  resultando  em  perdas  de  renda  para  os  pescadores  e

comprometimento da segurança alimentar.

Os dados do Monitor Oceano da ARAYARA evidenciam a magnitude desse

problema, indicando que 22% do esforço anual de pesca está sendo afetado (equivalente

a 729 mil horas de esforço de pesca), com impactos diretos em espécies de alto valor

comercial como espadarte, corvina, atum, bonito-listrado, peixe-sapo, merluza, abrótea,

pargo,  dourado,  lagosta  e  outras.  Considerando  que  a  pesca  é  fundamental  para  a

economia  do  país  e  que  as  análises  recentes  apontam  um  comprometimento

significativo  de áreas  de pesca por  essas  atividades,  é  urgente promover  um debate

sobre o tema, visando à compatibilização dessas atividades e à proteção dos recursos

pesqueiros.

Sala de Comissão,     de      2024.

Deputado Federal Raimundo Costa – PODE/BA

Gabinete do Deputado Raimundo Costa
 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 CEP 70160-900

Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

*C
D2

41
50

40
45

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241504045900

RE
Q

 n
.1

58
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
4

18
:2

4:
56

.6
37

 -
CA

PA
DR